
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Resolução Nº 9/2020 - CONSUNI - CGAE (10.17.06) 

 23205.007422/2020-67Nº do Protocolo:
Chapecó-SC, 16 de julho de 2020.

Autoriza tratamento de excepcionalidade para
eventuais reprovações, por frequência e/ou por nota,
bem como por abandono das atividades letivas pelos
estudantes de graduação, da Universidade Federal
da Fronteira Sul.

A C a a de Graduação e A sun os s udan s (C A ) do Co se ho n vers ár oâm r s t E t ti G E n l U i it i
(CON UNI) da Un vers dade Federal da Fron e ra Sul (UF S), no uso de uas a r bu ç es egaS i i t i F s t i i õ l i
, considerando o Processo nº 23205.005486-2020-23,s

RESOLVE:

 Considerando as condições de excepcionalidade do calendário acadêmicoArt. 1º
iniciadas em março de 2020, em virtude de crise sanitária provocada pela pandemia da
COVID-19, as eventuais reprovações, por frequência e/ou por nota, bem como o abandono das
atividades letivas pelos estudantes de graduação, não serão consideradas para fins de:

 - Comprovação de desempenho acadêmico exigido como condição para manter oI
acesso aos auxílios financeiros de assistência estudantil, conforme previsto na Política de
Assistência Estudantil e nos respectivos editais;

 - Jubilação, conforme previsto no Art. 67 do Regulamento da Graduação;II

 - Cômputo do tempo máximo de trancamento de matrícula, conforme previsto no Art.III
62 do Regulamento da Graduação.

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara de Graduação e Assuntos Estudantis do Conselho
Universitário, 6ª Sessão Ordinária, em Chapecó-SC, 09 de julho de 2020.

 Documento não acessível publicamente



(Assinado digitalmente em 16/07/2020 12:07)
GISMAEL FRANCISCO PERIN

REITOR EM EXERCÍCIO

GR (10.17.08.12)

Matrícula: 1558100

(Assinado digitalmente em 16/07/2020 11:47)
RUBENS FEY

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROAE (10.17.08.16)

Matrícula: 2018593

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 9 2020 Resolução 16/07/2020 c462447b01

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

